Решение

заседания Коллегии отдела образования администрации
Кашинского района от 23.10.2012 г.
1. Заслушав Цветкову Л.А., воспитателя МБДОУ детский сад №3, представившей опыт «Использование метода песочной игротерапии в коррекционно-развивающей работе с детьми, имеющими нарушения речи» по вопросу «Инновационные подходы в системе дошкольного образования», Коллегия решила:

1.1. Руководителям ОУ заполнить карты инновационной деятельности образовательного учреждения и представить в методический кабинет отдела образования до 01.12.2012 г.

1.2. Объявить благодарность Цветковой Л.А., воспитателю МБДОУ детский сад №3, за обобщение педагогического опыта.
2. Заслушав Вихляеву Т.В., главного специалиста отдела образования,  представившей доклад «Реализация плана-графика введения ФГОС ООО», Титову А.И., учителя начальных классов МБОУ СОШ №1, представившей выступление «Обучение по ФГОС НОО», Галкину С.В., директора МБОУ СОШ №3, Голубеву Т.М., учителя МБОУ СОШ №3, Урядченко М.П., учителя МБОУ СОШ №3, представивших доклад «Деятельность МБОУ СОШ №3 – пилотной площадки по опережающему введению ФГОС ООО» Коллегия решила:
2.1. Утвердить результаты реализации плана-графика введения ФГОС ООО на уровне муниципалитета.

2.2. Вихляевой Т.В., муниципальному координатору ФГОС, организовать на базе МБОУ СОШ №3 совещание с координаторами введения ФГОС общеобразовательных учреждений до 01.02.2013 г.

2.3. Вихляевой Т.В. разработать медиа-план информирования общественности о введении ФГОС на 2013 год до 15.11.2012 г.

2.4. Считать работу пилотной площадки МБОУ СОШ №3 удовлетворительной по введению ФГОС ООО.
2.5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.5.1. организовать посещение уроков в 5 кл. в МБОУ СОШ №3 в течение 2012-2013 учебного года;

2.5.2. использовать возможности ДОУ для организации внеурочной деятельности ФГОС НОО;

2.5.3. использовать потенциал летнего лагеря для реализации внеурочной деятельности в рамках введения ФГОС ООО, отразить в работе лагеря в 2013 г.;

2.5.4. провести самообследование условий для введения ФГОС ООО до 30.12.2012 г.

2.5.5. Галкиной С.В., директору МБОУ СОШ №3, спланировать работу по опережающему введению ФГОС ООО в 6 классе.
2.6. Объявить благодарность Титовой А.И., Галкиной С.В., Голубевой Т.М., Урядченко М.П. за обобщение педагогического опыта.

3. Заслушав Козлову Н.П., главного специалиста отдела образования,  представившей доклад «Организация инклюзивного образования», Дмитриева Д.В., директора МБОУ СОШ №1, представившего выступление «Организация дистанционного обучения», Коллегия решила:
3.1. Методическому кабинету разработать мероприятия по методическому сопровождению введения инклюзивного образования в 2013 году до 01.01.2013 г.

3.2. Руководителям образовательных учреждений включить в план работы образовательных учреждений мероприятия по подготовке введения инклюзивного образования в 2013 г. до 01.01.2013 г.

3.3. Дмитриеву Д.В., директору МБОУ СОШ №1, разместить информацию о дистанционном обучении на сайте.

3.4. Руководителям учреждений дополнительного образования организовать дистанционное дополнительное образование на базе МБОУ СОШ №1.
4. Заслушав Глинину И.Г., ведущего специалиста отдела образования,  представившей доклад «Анализ организации летней оздоровительной кампании 2012 г.», Волкову Л.В., учителя МБОУ Коробовской ООШ, представившей выступление «Организация летнего отдыха на базе общеобразовательного учреждения», Коллегия решила:
4.1. Организовать в период летней оздоровительной кампании 2013 г. профильные лагеря.

4.2. Рекомендовать руководителям ОУ организовать работу лагерей с дневным пребыванием в 2 смены.

4.3. Организовать занятость детей от 15 до 18 лет в летний период.

4.4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.4.1. принять к сведению информацию об итогах оздоровительной кампании и не допускать уменьшения количества оздоровленных детей летом 2013 г.

4.4.2. обеспечить разнообразие форм летней занятости обучающихся и довести данную информацию до сведения родителей на родительских собраниях;
4.4.3. внести изменения в публичные доклады о летней оздоровительной работе.

5. Заслушав Давыдову Ю.В., заведующего отделом образования,  выступившей по вопросу «Разное. Повышение заработной платы работников образовательных учреждений», Коллегия решила:

5.1. Принять к сведению полученную информацию.
Председатель коллегии:                    Ю.В. Давыдова